Segundo especialistas em direito que tiveram acesso ao processo, o município de Guimarães está impedido de
fazer convênio  como o Ministério da Cultura, haja vista que Padre William em sua gestão não prestou contas de
um convênio para Promoção do Festival de Cultura do Município de Guimarães/MA, no valor global de R$
130.790,00 (cento e trinta mil e setecentos e noventa reais).

Nesse caso segundo especialistas, a Prefeitura de Guimarães fica impedido de firmar convênios com o
Ministério da Cultura e Secretaria de Estado da Cultura como pessoa jurídica. Além disso a Prefeitura pode ser
judicializada a pagar a verba que foi gasta na gestão do ex-prefeito de Guimarães entre 2005 a 2012.